COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA
Fones: (91)3284-9838

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 41/2025

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO DIGITAL

A Coordenação do Curso de Enfermagem da Universidade do Estado do Pará (UEPA),

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto e Regimento Geral da

UEPA, de acordo com o Art. 85, inciso IV, torna público que, no período de 17 de abril a 11

de maio de 2025 receberá inscrições para a Seleção de Artigos para Publicação Digital.

1 DO OBJETO

1.1 O objeto deste edital é a recepção e seleção de textos inéditos, em formato de artigo

científico, para composição de e-book a ser publicado pela Editora Eduepa.

1.1.1 Para fins deste edital, entende-se por textos inéditos: manuscritos originais, que estejam

de acordo com as disposições deste edital.

1.2 Os textos recebidos serão submetidos a processo de análise e parecer de avaliadores ad

hoc.

1.3 Os (As) autores(as) e coautores(as) dos textos selecionados para publicação, bem como

os(as) organizadores(as) do e-book cederão, de forma exclusiva à Editora Eduepa, os direitos

autorais patrimoniais referentes a esta publicação, por um período de 5 (cinco) anos.

2 DA SUBMISSÃO DE TEXTOS

2.1 Os textos submetidos deverão ser inéditos, na forma de artigo científico, elaborados em

conformidade com as disposições deste edital.

2.1.1 O uso do template (Anexo A) é obrigatório para garantir padronização e facilitar a

avaliação dos artigos.

2.2 Os textos submetidos deverão ser de autoria de, docentes, técnicos-administrativos e/ou

estudantes do Curso de Graduação em Enfermagem da UEPA.

2.2.1 Cada autor(a) pode submeter dois artigos como autor(a) principal, mas poderá participar

como coautor(a) de outros artigos submetidos ao e-book.

2.2.2 É obrigatório que os artigos submetidos contem com, ao menos, um(a) docente ou

técnico(a)-administrativo(a) vinculado(a) ao Curso de Graduação em Enfermagem.

2.3 As submissões deverão ser realizadas dentro dos prazos dispostos no cronograma (Anexo

B) deste edital.

COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA
Fones: (91)3284-9838

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

2.3.1 A submissão do artigo deve ser feita preferencialmente pelo autor principal, cabendo no

máximo 8 (oito) coautores.

2.4 Para submissão dos textos, os proponentes deverão preencher e enviar o Formulário de

Submissão de Texto, disponível no link https://forms.gle/JbFAu7VGBGtdDAP88, no qual

deverão constar os seguintes documentos em ARQUIVO ÚNICO:

2.4.1 Declaração funcional (emitida pelo SIGAA) de um autor(a) docente ou técnico(a)-

administrativo(a) vinculado(a) ao Curso de Graduação em Enfermagem;

2.4.2 Dois arquivos, em formato pdf, contendo o texto submetido, sendo um sem identificação

dos autores e outro com identificação;

2.4.3 Termo de Cessão de Direitos Autorais (Anexo C) devidamente preenchido e assinado

eletronicamente por cada um(a) dos(as) autores(as), coautores(as), ou por seus respectivos

responsáveis legais (no caso de menores de 18 anos).

3 DO COMPROMISSO DOS AUTORES PARTICIPANTES DESTE EDITAL

3.1 Os (As) autores(as) dos textos submetidos a este edital assumem a plena responsabilidade,

inclusive penal, pela originalidade, autenticidade e ineditismo do texto e de seu conteúdo e

comprometem-se a atender qualquer reclamação ou demanda que porventura venha a ser

apresentada, em juízo ou fora dele, questionando os direitos autorais sobre o material textual e

iconográfico apresentado, isentando a Editora Eduepa de responsabilidade quanto a esse tipo

de demanda.

4 DA PUBLICAÇÃO DO E-BOOK

4.1 O e-book, organizado com os textos selecionados por meio deste edital, será encaminhado

à Editora Eduepa para providências quanto ao envio, análise e emissão de parecer deste pelo

Conselho Editorial da editora.

4.2 Após aprovação pelo Conselho Editorial da Editora Eduepa, o e-book seguirá para

revisão, diagramação, editoração, produção de ficha catalográfica e obtenção de ISBN,

cabendo à Editora Eduepa, os encaminhamentos referentes a essas etapas do processo

editorial, com o devido acompanhamento dos organizadores do e-book.

4.3. Uma vez finalizado o e-book, a Editora Eduepa tomará as providências para a sua

publicação e o seu lançamento.

COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA
Fones: (91)3284-9838

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

4.3.1 O prazo para publicação e lançamento do e-book estará sujeito à finalização de todos os

trâmites necessários pela Editora Eduepa.

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 Os casos omissos serão resolvidos pelos organizadores do e-book.

                                                                    Belém, 16 de abril de 2025

PROF. DRª. MARIA LIRACY BATISTA DE SOUZA

Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem

COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA
Fones: (91)3284-9838

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 41/2025

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO DIGITAL

ANEXO A

TEMPLATE

Título

Primeiro Autor

Ex.: Universidade do Estado do Pará, Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Curso de

Graduação em Enfermagem, Belém, PA, Brasil

endereço_de@e-mail.com

Segundo Autor

Ex.: Universidade do Estado do Pará, Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Curso de

Graduação em Enfermagem, Belém, PA, Brasil

endereço_de@e-mail.com

Resumo

O resumo deve ser redigido na terceira pessoa do singular, com o verbo na voz ativa em um

parágrafo único com alinhamento justificado, que deve ter recuo na esquerda e na direita de

1,5 cm. Não deve apresentar citações bibliográficas, fórmulas, equações, diagramas ou

símbolos. Deverá ser claro, conciso e conter o objetivo, a metodologia, os resultados e as

conclusões do estudo. Sua extensão deve ter entre 100 e 200 palavras, com espaço simples

entre linhas, fonte tamanho 12, tipo Times New Roman.

Palavras-chave: Lista-se entre três e cinco de acordo com http://DeCS.bvs.br. Separadas por

ponto. Primeira letra maiúscula. Seguidas de ponto final.

→ A formatação geral da introdução até o final da discussão deve seguir fonte Times New

Roman, tamanho 12, com espaçamento entre linhas de 1,5, margens superior e esquerda igual

a 3cm, inferior e direita iguais a 2cm. Os parágrafos devem ser justificados, conter um recuo

de 1,25 cm na primeira linha. As notas de rodapé, as legendas de ilustrações e tabelas devem

ser digitadas em espaço simples de entrelinhas, em fonte Times New Roman, tamanho 10. Da

introdução até o final da discussão, o manuscrito deve conter, no máximo, 3.500 palavras.

mailto:endere%C3%A7o_de@e-mail.com
mailto:indere%C3%A7o_de@e-mail.com
http://decs.bvs.br/

COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA
Fones: (91)3284-9838

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Introdução

Iniciar tratando diretamente do tema principal da pesquisa; questões teóricas,

regulatórias ou históricas devem ser evitadas. A função desta seção é apresentar o estado da

arte e justificar a pesquisa; detalhes e pormenores devem ser evitados. Ao final da seção,

descrever brevemente o objetivo do estudo, compatível ao apresentado no resumo.

Métodos

Recomenda-se estruturar de acordo com os tópicos previstos no guia de redação do

delineamento para o tipo de estudo, na ordem preconizada.

Resultados

Iniciar pela inclusão dos participantes e sua caracterização. Apresentar resultados em

sequência que evolua linearmente seguindo a ordem das ilustrações, evitar texto circular

(tratar, mudar de tema e retomar) e excesso de repetição entre texto do resultado e ilustrações.

Recomenda-se estruturar o texto em um parágrafo por ilustração, quando for o caso,

destacando os resultados principais de cada ilustração e indicando a ilustração em seguida.

Optar por linguagem simples e direta: apresentar dados, evitar extrapolações ou interpretações

dos resultados (que pertencem à discussão).

Discussão

O primeiro parágrafo da discussão deve resumir os achados, interpretando-os e sem

repetir números nem citar ilustrações: não informar o que fez, interpretar o que encontrou.

Apresentar as limitações do estudo, levando em consideração fontes potenciais de viés

ou imprecisão no segundo parágrafo.

Após esclarecer as limitações da pesquisa, o texto da discussão deve ser guiado pelos

seus achados. Interpretar cada resultado relevante e discuti-lo à luz da literatura. Esgotar o

tema abordado e evitar retomá-lo adiante no texto de modo circular e redundante. Evitar

parágrafos sem conexão com a literatura ou que somente a revisam, sem discussão com os

resultados. Assegurar que a discussão faz a ponte entre os achados e pesquisas compatíveis –

com delineamento, amostragem e demais aspectos metodológicos comparáveis ao que foi

realizado na pesquisa –, ou evidenciar as discrepâncias; caracterizar o estudo citado

COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA
Fones: (91)3284-9838

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

(delineamento, pessoa, tempo e lugar) de modo a esclarecer semelhanças e diferenças

pertinentes a tal confrontação.

O último parágrafo (curto e conciso) deve apresentar a conclusão da pesquisa com

base do que se pode afirmar a partir dos resultados.

Referências

A lista de referências e as citações deverão seguir as normas ABNT vigentes (NBR 6023 e

BNR 14724). Recomenda-se fortemente o uso de gerenciador de referências bibliográficas,

como EndNote, Mendeley e Zotero para citar as referências no texto e automaticamente gerar

a lista de referências nesta seção.

COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA
Fones: (91)3284-9838

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 41/2025

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO DIGITAL

ANEXO B

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Etapas Datas Limites

Lançamento do Edital 16/04/2025

Período de submissão 17/04 a 11/05/2025

Divulgação das propostas submetidas

deferidas e indeferidas

20/05/2025

Recurso contra o indeferimento de propostas 21/05/2025

Homologação das propostas após recursos 26/05/2025

Resultado Preliminar 16/06/2025

Recurso ao Resultado Preliminar 17/06/2025

Resultado Final 23/06/2025

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

     CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

      CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

COORDENAÇÃO CURSO DE ENFERMAGEM – CAMPUS IV

Av. José Bonifácio,1289- Guamá-  Belém-PA

Fones: (91)3284-9838

EDITAL Nº 41/2025

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO DIGITAL

ANEXO C

TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Título do Texto:

Autores:

E-mail para contato:

Telefone: ( )

Ao assinar o presente documento, autorizo a publicação do texto e cedo os Direitos

Autorais Patrimoniais referentes a ele de forma total, voluntária e gratuitamente, nos termos

da Lei 9.610/98, à Editora da Universidade do Estado do Pará - Eduepa.

Declaro que o conteúdo do texto cedido é de minha autoria e que assumo qualquer

responsabilidade moral e ou material em virtude de possível impugnação da obra por parte de

terceiros.

 ,  de  de 2025.

Nome completo e assinatura do autor (es)